
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ   
РЫЛЬСКОГО   РАЙОНА   КУРСКОЙ   ОБЛАСТИ 

П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е 

от 11.03.2024 Курская область, г. Рыльск № 177 

 

Об утверждении Плана реализации муниципальной программы Рыльского 

района Курской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан в Рыльском районе Курской области на 

2020-2027 годы» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

 

В соответствии с постановлением Администрации Рыльского района Курской 

области от 24.09.2013 №783 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ Рыльского района Курской 

области», в целях реализации муниципальной программы Рыльского района 

Курской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан в Рыльском районе Курской области на 2020-

2027 годы», утвержденной постановлением Администрации Рыльского района 

Курской области от 18.10.2019 №729, Администрация Рыльского района Курской 

области постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый План реализации муниципальной программы 

Рыльского района Курской области «Обеспечение доступным и комфортным 

жильем и коммунальными услугами граждан в Рыльском районе Курской области 

на 2020-2027 годы» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов. 

2. Управлению по имуществу, земельным правоотношениям, 

строительству, ЖКХ, промышленности и архитектуре Администрации Рыльского 

района Курской области (Е.М.Боромыкова) обеспечить выполнение Плана 



 2 

реализации муниципальной программы Рыльского района Курской области 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 

граждан в Рыльском районе Курской области на 2020-2027 годы» на 2024 год и 

плановый период 2025 и 2026 годов. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации Рыльского района Курской области 

М.С.Чермашенцева. 

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования 

в установленном порядке. 

 

 

Глава Рыльского района 

Курской области          А.В.Белоусов 



 3 

 

 

Утвержден 

постановлением Администрации  

Рыльского района Курской области  

от 11.03.2024 №177 

План  

реализации муниципальной программы Рыльского района Курской области 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 

граждан в Рыльском районе Курской области на 2020-2027 годы» на 2024 год и 

плановый период 2025 и 2026 годов 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы, 

контрольного события 

программы 

Ответственный исполнитель 

Срок наступления контрольного события 

(дата) 

2024 год 2025 год 2026 год 

1 
Подпрограмма 1 «Обеспечение качественными услугами ЖКХ населения Рыльского района Курской 

области» 

1.1 

Контрольное событие 1.1 

«Осуществление переданных 

полномочий от 

муниципального района 

сельским поселениям по 

организации в границах 

поселения электро-, тепло-, 

газо- и водоснабжения 

населения, водоотведения, 

снабжения населения 

топливом в пределах 

полномочий, установленных 

законодательством Российской 

Федерации» 

Отдел строительства, ЖКХ, 

промышленности и 

архитектуры управления по 

имуществу, земельным 

правоотношениям, 

строительству, ЖКХ, 

промышленности и архитектуре 

Администрации Рыльского 

района Курской области 

31.12.2024 31.12.2025 31.12.2026 

1.2 

Контрольное событие 1.2 

«Проектирование и 

строительство объектов 

газоснабжения» 

Отдел строительства, ЖКХ, 

промышленности и 

архитектуры управления по 

имуществу, земельным 

правоотношениям, 

строительству, ЖКХ, 

промышленности и архитектуре 

Администрации Рыльского 

района Курской области 

31.12.2024 31.12.2025 31.12.2026 

1.3 

Контрольное событие 1.3 

«Проектирование и 

строительство объектов 

водоснабжения» 

Отдел строительства, ЖКХ, 

промышленности и 

архитектуры управления по 

имуществу, земельным 

правоотношениям, 

строительству, ЖКХ, 

промышленности и архитектуре 

Администрации Рыльского 

района Курской области 

31.12.2024 31.12.2025 31.12.2026 

1.4 

Контрольное событие 1.4 

«Предоставление субсидий 

юридическим лицам (за 

исключением субсидий 

государственным 

(муниципальным) 

учреждениям), индивиду-

альным предпринимателям, 

физическим лицам, 

предоставляющим услуги 

населению Рыльского района 

Курской области в сфере 

Отдел строительства, ЖКХ, 

промышленности и 

архитектуры управления по 

имуществу, земельным 

правоотношениям, 

строительству, ЖКХ, 

промышленности и архитектуре 

Администрации Рыльского 

района Курской области 

31.12.2024 31.12.2025 31.12.2026 



 4 

ЖКХ» 

1.5 

Контрольное событие 1.5 

«Разработка (корректировка) и 

актуализация схем 

водоснабжения и 

водоотведения» 

Отдел строительства, ЖКХ, 

промышленности и 

архитектуры управления по 

имуществу, земельным 

правоотношениям, 

строительству, ЖКХ, 

промышленности и архитектуре 

Администрации Рыльского 

района Курской области 

31.12.2024 31.12.2025 31.12.2026 

2 
Подпрограмма 2 «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан 

Рыльского района Курской области» 

2.1 

Контрольное событие 2.1 

«Поддержка молодых семей в 

улучшении жилищных 

условий на территории 

Рыльского района Курской 

области» 

Отдел строительства, ЖКХ, 

промышленности и 

архитектуры управления по 

имуществу, земельным 

правоотношениям, 

строительству, ЖКХ, 

промышленности и архитектуре 

Администрации Рыльского 

района Курской области 

31.12.2024 31.12.2025 31.12.2026 

2.2 

Контрольное событие 2.2 

«Проведение комплексного 

освоения и развития 

территории в целях 

жилищного строительства» 

Отдел строительства, ЖКХ, 

промышленности и 

архитектуры управления по 

имуществу, земельным 

правоотношениям, 

строительству, ЖКХ, 

промышленности и архитектуре 

Администрации Рыльского 

района Курской области 

31.12.2024 31.12.2025 31.12.2026 

2.3 

Контрольное событие 2.3 

«Осуществление переданных 

полномочий от 

муниципального района 

сельским поселениям по 

обеспечению проживающих в 

поселении и нуждающихся в 

жилых помещениях 

малоимущих граждан жилыми 

помещениями, организации 

строительства и содержанию 

муниципального жилищного 

фонда, созданию условий для 

жилищного строительства, 

осуществлению 

муниципального жилищного 

контроля, а также иных 

полномочий органов местного 

самоуправления в 

соответствии с жилищным 

законодательством» 

Отдел строительства, ЖКХ, 

промышленности и 

архитектуры управления по 

имуществу, земельным 

правоотношениям, 

строительству, ЖКХ, 

промышленности и архитектуре 

Администрации Рыльского 

района Курской области 

31.12.2024 31.12.2025 31.12.2026 



 5 

2.4 

Основное мероприятие 2.4 

«Осуществление переданных 

полномочий от 

муниципального района 

сельским поселениям по 

утверждению генеральных 

планов поселения, правил 

землепользования и застройки, 

утверждению подготовленной 

на основе генеральных планов 

поселения документации по 

планировке территории, 

выдаче градостроительного 

плана земельного участка, 

расположенного в границах 

поселения, выдаче разрешений 

на строительство (за 

исключением случаев, 

предусмотренных 

Градостроительным кодексом 

Российской Федерации, иными 

федеральными законами), 

разрешений на ввод объектов в 

эксплуатацию при 

осуществлении строительства, 

реконструкции объектов 

капитального строительства, 

расположенных на территории 

поселения, утверждению 

местных нормативов 

градостроительного 

проектирования поселений, 

резервированию земель и 

изъятию земельных участков в 

границах поселения для 

Отдел строительства, ЖКХ, 

промышленности и 

архитектуры управления по 

имуществу, земельным 

правоотношениям, 

строительству, ЖКХ, 

промышленности и архитектуре 

Администрации Рыльского 

района Курской области 

31.12.2024 31.12.2025 31.12.2026 



 6 

муниципальных нужд, 

осуществлению 

муниципального земельного 

контроля в границах 

поселения, осуществлению в 

случаях, предусмотренных 

Градостроительным кодексом 

Российской Федерации, 

осмотров зданий, сооружений 

и выдаче рекомендаций об 

устранении выявленных в ходе 

таких осмотров нарушений, 

направлению уведомления о 

соответствии указанных в 

уведомлении о планируемых 

строительстве или 

реконструкции объекта 

индиви-дуального жилищного 

строительства или садового 

дома (далее - уведомление о 

планируемом строительстве) 

параметров объекта 

индивидуального жилищного 

строительства или садового 

дома установленным 

параметрам и допустимости 

размещения объекта 

индивидуального жилищного 

строительства или садового 

дома на земельном участке, 

уведомления о несоответствии 

указанных в уведомлении о 

планируемом строительстве 

параметров объекта 

индивидуального жилищного 

строительства или садового 

дома установленным 

параметрам и (или) 

недопустимости размещения 

объекта индивидуального 

жилищного строительства или 

садового дома на земельном 

участке, уведомления о 

соответствии или 

несоответствии построенных 

или реконструированных 

объекта индивидуального 

жилищного строительства или 

садового дома требованиям 

законодательства о 

градостроительной 

деятельности при 

строительстве или 

реконструкции объектов 

индивидуального жилищного 

строительства или садовых 

домов на земельных участках, 

расположенных на 

территориях сельских 

поселений Рыльского района, 

принятию в соответствии с 

гражданским 

законодательством Российской 

31.12.2024 31.12.2025 31.12.2026 



 7 

Федерации решения о сносе 

самовольной постройки, 

решения о сносе самовольной 

постройки или ее приведении в 

соответствие с предельными 

параметрами разрешенного 

строительства, реконструкции 

объектов капитального 

строительства, 

установленными правилами 

землепользования и застройки, 

документацией по планировке 

территории, или 

обязательными требованиями 

к параметрам объектов 

капитального строительства, 

установленными 

федеральными законами (далее 

также - приведение в 

соответствие с 

установленными 

требованиями), решения об 

изъятии земельного участка, не 

используемого по целевому 

назначению или 

используемого с нарушением 

законодательства Российской 

Федерации, осуществлению 

сноса самовольной постройки 

или ее приведения в 

соответствие с 

установленными требованиями 

в случаях, предусмотренных 

Градостроительным кодексом 

Российской Федерации» 

2.5 

Основное мероприятие 2.5 

«Осуществление переданных 

полномочий от 

муниципального района 

сельским поселениям по 

организации в соответствии с 

федеральным законом 

выполнения комплексных 

кадастровых работ и 

утверждению карты-плана 

территории» 

Отдел строительства, ЖКХ, 

промышленности и 

архитектуры управления по 

имуществу, земельным 

правоотношениям, 

строительству, ЖКХ, 

промышленности и архитектуре 

Администрации Рыльского 

района Курской области 

31.12.2024 31.12.2025 31.12.2026 

2.6 

Контрольное событие 2.6 

«Утверждение схем 

территориального 

планирования муниципального 

района, внесение изменений в 

схему территориального 

планирования муниципального 

района, утверждение 

подготовленной на основе 

схемы территориального 

планирования муниципального 

района документации по 

планировке территории, 

ведение информационной 

системы обеспечения 

градостроительной 

деятельности, осуществляемой 

Отдел строительства, ЖКХ, 

промышленности и 

архитектуры управления по 

имуществу, земельным 

правоотношениям, 

строительству, ЖКХ, 

промышленности и архитектуре 

Администрации Рыльского 

района Курской области 

31.12.2024 31.12.2025 31.12.2026 



 8 

на территории 

муниципального района» 

2.7 

Контрольное событие 2.7 

«Организация в соответствии с 

федеральным законом 

выполнения комплексных 

кадастровых работ и 

утверждению карты-плана 

территории муниципального 

района, за исключением 

территорий в границах 

поселений, которым переданы 

соответствующие 

полномочия» 

Отдел строительства, ЖКХ, 

промышленности и 

архитектуры управления по 

имуществу, земельным 

правоотношениям, 

строительству, ЖКХ, 

промышленности и архитектуре 

Администрации Рыльского 

района Курской области 

31.12.2024 31.12.2025 31.12.2026 

2.8 

Контрольное событие 2.8 

«Проектирование и 

строительство объектов 

социальной инфраструктуры» 

Отдел строительства, ЖКХ, 

промышленности и 

архитектуры управления по 

имуществу, земельным 

правоотношениям, 

строительству, ЖКХ, 

промышленности и архитектуре 

Администрации Рыльского 

района Курской области 

31.12.2024 31.12.2025 31.12.2026 

2.9 

Контрольное событие 2.9 

«Обеспечение жилыми 

помещениями детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из 

их числа» 

Отдел строительства, ЖКХ, 

промышленности и 

архитектуры управления по 

имуществу, земельным 

правоотношениям, 

строительству, ЖКХ, 

промышленности и архитектуре 

Администрации Рыльского 

района Курской области 

31.12.2024 31.12.2025 31.12.2026 

3 
Подпрограмма 3 «Участие в организации деятельности в области обращения с твердыми коммунальными 

отходами» 

3.1 

Контрольное событие 3.1 

«Оборудование мест 

накопления твердых 

коммунальных отходов» 

Отдел строительства, ЖКХ, 

промышленности и 

архитектуры управления по 

имуществу, земельным 

правоотношениям, 

строительству, ЖКХ, 

промышленности и архитектуре 

Администрации Рыльского 

района Курской области 

31.12.2024 31.12.2025 31.12.2026 

3.2 

Контрольное событие 3.2 

«Выявление мест 

несанкционированного 

размещения отходов и навалов 

мусора и их ликвидация» 

Отдел строительства, ЖКХ, 

промышленности и 

архитектуры управления по 

имуществу, земельным 

правоотношениям, 

строительству, ЖКХ, 

промышленности и архитектуре 

Администрации Рыльского 

района Курской области 

31.12.2024 31.12.2025 31.12.2026 



 9 

3.3 

Контрольное событие 3.3 

«Реализация проектов в 

области обращения с твердыми 

коммунальными отходами» 

Отдел строительства, ЖКХ, 

промышленности и 

архитектуры управления по 

имуществу, земельным 

правоотношениям, 

строительству, ЖКХ, 

промышленности и архитектуре 

Администрации Рыльского 

района Курской области 

31.12.2024 31.12.2025 31.12.2026 

3.4 

Контрольное событие 3.4 

«Осуществление переданных 

полномочий от 

муниципального района 

городскому поселению по 

участию в организации 

деятельности по обработке 

твердых коммунальных 

отходов на территории 

муниципального района 

«Рыльский район» Курской 

области» 

Отдел строительства, ЖКХ, 

промышленности и 

архитектуры управления по 

имуществу, земельным 

правоотношениям, 

строительству, ЖКХ, 

промышленности и архитектуре 

Администрации Рыльского 

района Курской области 

31.12.2024 31.12.2025 31.12.2026 

 


